
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

"Boletim Oficial do Município" 
Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 - Tiragem de 100 (cem) cópias 

 

BOLETIM N.º 011/ 2022 – EDIÇÃO-EXTRA     LIVRAMENTO/PB, 21 DE NOVEMBRO DE 2022      
 

 

1 

1 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Ernandes Barboza Nóbrega 

Vice-Prefeita: Jakeline David de Sousa 
 

 

             

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 157/2022 
Inexigibilidade Nº 006/2022. Contratante: Prefeitura de Livramento-PB. Contratada: Musical Cavaleiros do Forro Ltda-EPP, CNPJ: 
01.402.019/0001-27. Objeto: Prestar serviços na realização de 01 (um) Show do Grupo Musical “Cavaleiros do Forró”, no dia 13 de dezembro 
de 2022, com duração mínima de 01h:00min (uma hora), em via pública, dentro das festividades da Tradicional Festa de Emancipação Política 
do Município de Livramento-PB. Valor total contratado: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), pelo uma única apresentação). Vigência: Será 
Até 30/03/2023, podendo ser prorrogado por iguais períodos, caso seja necessário. Recurso: Próprios da Prefeitura de Livramento, diversos e 
custeio (500 e 669). Forma de pag.: A partir da assinatura deste de forma parcelada até a data da realização do show, podendo ainda ser em 
até trinta dias após. Dotação: QDD/2022. Partes ass.: Ernandes B. Nóbrega (Pela contratante) e Sra. Janine Santos de Melo Lago (Pela 
contratada). 

Livramento-PB, 18 de novembro de 2022. 
Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 158/2022 
Inexigibilidade Nº 007/2022. Contratante: Prefeitura de Livramento-PB. Contratada: Magazine Eventos Ltda-ME, CNPJ: 10.629.556/0001-
03. Objeto: Prestar serviços na realização de 01 (um) Show da Banda “Forrozão das Antigas”, no dia 13 de dezembro de 2022, com duração 
mínima de 01h:00min (uma hora), em via pública, dentro das festividades da Tradicional Festa de Emancipação Política do Município de 
Livramento-PB. Valor total contratado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), pelo uma única apresentação). Vigência: Será Até 30/03/2023, 
podendo ser prorrogado por iguais períodos, caso seja necessário. Recurso: Próprios da Prefeitura de Livramento, diversos e custeio (500 e 
669). Forma de pag.: A partir da assinatura deste de forma parcelada até a data da realização do show, podendo ainda ser em até trinta dias 
após. Dotação: QDD/2022. Partes ass.: Ernandes B. Nóbrega (Pela contratante) e Sr. Roberto Ferreira da Silva (Pela contratada). 

Livramento-PB, 18 de novembro de 2022. 
Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV017/2022 
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve: Ratificar o processo da Dispensa de 
Licitação nº DV017/2022 (Processo Administrativo Nº 068/202), que objetiva a contratação de uma pessoa jurídica para prestar o fornecimento 
de material pedagógico, sendo 03 (três) Super Kids, com no mínimo de 12 (doze) peças cada, para serem utilizados com os alunos da 
Educação Infantil, do município de Livramento-PB, conforme termo de referência.; com base nos elementos constantes da Exposição de 
Motivos correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa jurídica: Pronai Comercio de Livros Ltda-EPP, CNPJ: 10.748.147/0001-18. 
Rua: Fernando Luiz Henriques dos Santos, Nº 98 (Sala 103), Bairro: Jardim Oceania, CEP: 58.037-051, Cidade: João Pessoa-PB. E-mail: 
pronailivros@gmail.com. Telefone: (83) 9 8858-2021, com o valor total apresentado em sua proposta de preços de R$ 17.700,00 (dezessete 
mil e setecentos reais). Publique-se e cumpra-se. 

Livramento-PB, 21 de novembro de 2022. 
Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV018/2022 
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve: Ratificar o processo da Dispensa de 
Licitação nº DV018/2022 (Processo Administrativo Nº 069/202), que objetiva a contratação de uma pessoa jurídica para prestar o fornecimento 
de 44 (quarenta e quatro) discos de ferro de 26 polegada por 0,6 cm, furo 1.5/8, para as grades aradoras dos tratores de pneus desta 
Prefeitura que se utilizam deste tipo de equipamento durante a execução dos serviços, conforme termo de referência; com base nos elementos 
constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa jurídica: Reparos Hidraulicos Comercio de Pecas 
Agricolas Ltda-ME, CNPJ: 11.971.347/0001-89. Rua: João Suassuna, Nº 1176, Bairro: Palmeira, CEP: 58.400-036, Cidade: Campina Grande-
PB. E-mail: cassote@ig.com.br. Telefone: (83) 3321-5004, com o valor total apresentado em sua proposta de preços de R$ 22.000,00 (vinte e 
dois mil reais). Publique-se e cumpra-se. 

Livramento-PB, 21 de novembro de 2022. 
Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito 
 

mailto:pronailivros@gmail.com


Paraíba , 22 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3242 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 6 
 

DOTAÇÃO: Recursos orçamentários oriundos do Orçamento de 
2022 – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.000 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - 06.001 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - CLASSIFICAÇÃO: 10.301.1012.2030 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE – OUTROS PROGRAMAS DO SUS - 10.302.1012.2032 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE – BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA – 
MAC – SUS – CEO – CAPS – CER – SAMU – UPA - 
10.302.1012.2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE – BLOCO ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA – MAC – RECURSOS PRÓPRIOS - 
ELEMENTO DE DESPENSA: 3390.30 – MATERIAL DE 
CONSUMO.  
VIGÊNCIA: DE 14/11/2022 A 14/11/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO-PB, CNPJ: 
08.943.227/0001-82 
CONTRATADO: GC LAB DIAGNOSTICOS LTDA – ME - GC 
LAB DIAGNOSTICOS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 
20.352.354/0001-02, ganhador dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 no valor global de R$ 
37.787,19 (Trinta e sete mil setecentos e oitenta e sete reais e 
dezenove centavos).  

Publicado por: 
Ilo Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:284A6E4E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 210/2022 
 
O Prefeito Constitucional do Município de Conceição/PB, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59 “V“, da Lei 
Orgânica do Município e demais Legislação que rege a matéria. 
  
RESOLVE: 
  
EXONERAR A PEDIDO:FRANDSON LUAN VIEIRA LEITE, do 
Cargo de Coordenador de Fiscalização, Símbolo SM5, com lotação na 
Secretaria de Administração deste Município de Conceição/PB. 
  
Publique-se e dê-se ciência. 
  
Conceição/PB, 21 de novembro de 2022. 
  
SAMUEL SOARES LAVOR DE LACERDA 
Prefeito Constitucional  

Publicado por: 
Ilo Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:D90E87D6 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE JUNCO DO SERIDÓ 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00033/2022 
  
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Avenida Balduino Guedes, 770 - Centro - Junco 
do Seridó - PB, às 08:30 horas do dia 05 de Dezembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à 
participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: 
confecção com aquisição de show pirotécnico. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; Decreto 
Federal nº 7.892/13; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. 

Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3464–1069. E-mail: 
licitajuncodoserido1@gmail.com. Edital: 
www.juncodoserido.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. . 
  
Junco do Seridó - PB, 21 de Novembro de 2022 
  
PEDRO FREIRE DE SOUZA FILHO - 
Pregoeiro Oficial  

Publicado por: 
Maria Clara Barros de Farias Garcia 

Código Identificador:CC3B4BF6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 065/2022 
 
RESOLVE REGULAMENTAR O HORÁRIO DE EXPEDIENTE 
NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE JUNCO DO 
SERIDÓ-PB, EM DIAS DE JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA 
DE FUTEBOL NA COPA DO MUNDO FIFA 2022. 
  
O Prefeito Municipal de Junco do Seridó-PB, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do 
Município, 
de acordo com legislação vigente, e: 
CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira na Copa do 
Mundo neste ano de 2022; 
CONSIDERANDO o interesse da grande maioria da população pelo 
futebol, que faz parte da cultura nacional. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º - Nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa 
do Mundo FIFA 2022, alterar o horário de encerramento dos 
expedientes nas Repartições Públicas Municipais, conforme 
discriminado abaixo, devendo ser preservado o funcionamento dos 
serviços essenciais: 
I – nos dias em que os jogos se realizarem às 12h, não haverá 
expediente; 
II – nos dias em que os jogos se realizarem às 13h, o expediente se 
encerrará as 11h, horário de Brasília; 
III – nos dias em que os jogos se realizarem às 16h, o expediente se 
encerrará às 13h, horário de Brasília. 
Art. 2º - Notificar que, a depender da classificação da Seleção 
Brasileira para as etapas subsequentes, poderá haver jogos em dias 
úteis às 12h ou 16h, nestes casos, a regra de redução de expediente 
obedecerá ao disposto no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se e Cumpra-se. 
  
Junco do Seridó-PB, em 18 de novembro de 2022. 
   
DR. PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 
Prefeito Constitucional  

Publicado por: 
Maria Clara Barros de Farias Garcia 

Código Identificador:020CB302 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE LIVRAMENTO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 157/2022 

 
Inexigibilidade Nº 006/2022. Contratante: Prefeitura de 
Livramento-PB. Contratada: Musical Cavaleiros do Forro Ltda-EPP, 
CNPJ: 01.402.019/0001-27. Objeto: Prestar serviços na realização de 
01 (um) Show do Grupo Musical “Cavaleiros do Forró”, no dia 13 de 
dezembro de 2022, com duração mínima de 01h:00min (uma hora), 
em via pública, dentro das festividades da Tradicional Festa de 
Emancipação Política do Município de Livramento-PB. Valor total 
contratado: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), pelo uma única 



Paraíba , 22 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3242 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 7 
 

apresentação). Vigência: Será Até 30/03/2023, podendo ser 
prorrogado por iguais períodos, caso seja necessário. Recurso: 
Próprios da Prefeitura de Livramento, diversos e custeio (500 e 669). 
Forma de pag.: A partir da assinatura deste de forma parcelada até a 
data da realização do show, podendo ainda ser em até trinta dias após. 
Dotação: QDD/2022. Partes ass.: Ernandes B. Nóbrega (Pela 
contratante) e Sra. Janine Santos de Melo Lago (Pela contratada). 
  
Livramento-PB, 18 de novembro de 2022. 
  
ERNANDES BARBOZA NÓBREGA - 
Prefeito  

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:221AE72D 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 158/2022 

 
Inexigibilidade Nº 007/2022. Contratante: Prefeitura de 
Livramento-PB. Contratada: Magazine Eventos Ltda-ME, CNPJ: 
10.629.556/0001-03. Objeto: Prestar serviços na realização de 01 
(um) Show da Banda “Forrozão das Antigas”, no dia 13 de dezembro 
de 2022, com duração mínima de 01h:00min (uma hora), em via 
pública, dentro das festividades da Tradicional Festa de Emancipação 
Política do Município de Livramento-PB. Valor total contratado: R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), pelo uma única apresentação). Vigência: 
Será Até 30/03/2023, podendo ser prorrogado por iguais períodos, 
caso seja necessário. Recurso: Próprios da Prefeitura de Livramento, 
diversos e custeio (500 e 669). Forma de pag.: A partir da assinatura 
deste de forma parcelada até a data da realização do show, podendo 
ainda ser em até trinta dias após. Dotação: QDD/2022. Partes ass.: 
Ernandes B. Nóbrega (Pela contratante) e Sr. Roberto Ferreira da 
Silva (Pela contratada). 
  
Livramento-PB, 18 de novembro de 2022. 
  
ERNANDES BARBOZA NÓBREGA - 
Prefeito  

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:AFBDD0EF 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
DV018/2022 

 
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais,Resolve:Ratificar o processo da Dispensa de 
Licitação nº DV018/2022 (Processo Administrativo Nº 069/202), que 
objetiva a contratação de uma pessoa jurídica para prestar o 
fornecimento de 44 (quarenta e quatro) discos de ferro de 26 polegada 
por 0,6 cm, furo 1.5/8, para as grades aradoras dos tratores de pneus 
desta Prefeitura que se utilizam deste tipo de equipamento durante a 
execução dos serviços, conforme termo de referência; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual 
sugere a contratação da pessoa jurídica: Reparos Hidraulicos 
Comercio de Pecas Agricolas Ltda-ME, CNPJ: 11.971.347/0001-89. 
Rua: João Suassuna, Nº 1176, Bairro: Palmeira, CEP: 58.400-036, 
Cidade: Campina Grande-PB. E-mail: cassote@ig.com.br. Telefone: 
(83) 3321-5004, com o valor total apresentado em sua proposta de 
preços de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
  
Publique-se e cumpra-se. 
  
Livramento-PB, 21 de novembro de 2022. 
  
ERNANDES BARBOZA NÓBREGA 
Prefeito  

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:EF895539 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

DV017/2022 
 
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais,Resolve:Ratificar o processo da Dispensa de 
Licitação nº DV017/2022 (Processo Administrativo Nº 068/202), que 
objetiva a contratação de uma pessoa jurídica para prestar o 
fornecimento de material pedagógico, sendo 03 (três) Super Kids, 
com no mínimo de 12 (doze) peças cada, para serem utilizados com os 
alunos da Educação Infantil, do município de Livramento-PB, 
conforme termo de referência.; com base nos elementos constantes da 
Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação da 
pessoa jurídica: Pronai Comercio de Livros Ltda-EPP, CNPJ: 
10.748.147/0001-18. Rua: Fernando Luiz Henriques dos Santos, Nº 
98 (Sala 103), Bairro: Jardim Oceania, CEP: 58.037-051, Cidade: 
João Pessoa-PB. E-mail: pronailivros@gmail.com. Telefone: (83) 9 
8858-2021, com o valor total apresentado em sua proposta de preços 
de R$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos reais). 
  
Publique-se e cumpra-se. 
  
Livramento-PB, 21 de novembro de 2022. 
  
ERNANDES BARBOZA NÓBREGA 
Prefeito  

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:EC728F67 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE PATOS 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DE CONTRATO 2.566/2022 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 289/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2022 
CONTRATO Nº 2.566/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: MEDICAL MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MÉDICA LTDA. 
CNPJ: 10.779.833/0001-56. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS MÉDICOS HOSPITALARES 
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PATOS/PB, PRINCIPALMENTE URGÊNCIA, 
EMERGÊNCIA E SETOR JUDICIAL DO TIPO: SORO, 
SCALP, SERINGA, EQUIPO, MANTA E TIRA DE GLICEMIA. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.900,00 (TRÊS MIL E NOVECENTOS 
REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência 
iniciando-se na data de sua assinatura até o final do exercício 
financeiro vigente. 
Dotação Orçamentária: Conforme orçamento vigente. 
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA 
LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, NO DECRETO Nº 
3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
  
Patos - PB, 17 de novembro de 2022. 
  
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesas  

Publicado por: 
Renato Montero Campos 

Código Identificador:5C4C25F5 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 



A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - TERÇA-FEIRA, 22 de novembro de 2022     27Publicidades
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURJÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 
Vicente Borges Gurjão, 158 - Centro - Gurjao - PB, às 10:00 horas do dia 06 de dezembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS 
itens remanescentes. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3386–1085. E-mail: cplgurjaopb@gmail.com. Edital: http://
www.gurjao.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Gurjao - PB, 21 de novembro de 2022
DIÊGO GURJÃO RAMOS

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA
COMUNICADO-CONTINUIDADE DOS TRABALHOS

FASE DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº00003/2022

A CPL convoca os interessados para dar prosseguimento aos trabalhos – FASE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS - referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 0003-2022, que objetiva: Con-
tratação de empresa especializada em construção civil para construção de uma Creche Padrão Tipo 
A Integra Paraíba no município de Itatuba PB, conforme Convênio nº 439/2021 Secretaria de Estado 
da Educação e da Ciência e Tecnologia Estado da Paraíba. Cuja sessão pública será realizada no dia 
23 de Novembro de 2022, as 10h00min, no mesmo local anteriormente divulgado. Informações: no 
horário das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3398-1020.

Email: licitacao@itatuba.pb.gov.br. 
Itatuba - PB, 18 de Novembro de 2022.

JOSÉ LUKAS PEREIRA DE SOUZA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR.
REF: PREGÃO PRESENCIAL 00018/2021.
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto, Acréscimo de 25% (vinte e cinco por 

cento) ao valor contratado de R$ 60.450,00 (SESSENTA MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA 
REAIS), representado pelo valor de  R$ 15.112,50 (Quinze Mil Cento e Doze Reais e Cinquenta 
Centavos) totalizando o valor total de R$ 75.562,50 (Setenta e Cinco Quinhentos e Sessenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos) cujo objeto da referida licitação, é: Registro de preços para aquisições 
de refeições diversos tipos para componentes de apoio nos mais diversos segmentos, por ocasiões 
de participações em eventos promovidos pela Prefeitura Municipal, como também para autoridades 
eventualmente a serviços do Município, ambas autorizadas pela PMI e Fundo Municipal de Saúde

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA – ELISSANDRA MARIA 
CONCEIÇÃO DE BRITO. CONTRATADA: CLAUDIVANDA JOAQUIM DE OLIVEIRA 04617701486 
– CNPJ: 40.263.742/0001-24

JUSTIFICATIVA: Devido ao quantitativo dos itens terem se esgotados, devido a grande demanda 
da administração municipal

REGIMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DATA TERMO ADITIVO: 21/11/2022
OBS: Publique-se para atendimento do disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/93.

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00033/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida 

Balduino Guedes, 770 - Centro - Junco do Seridó - PB, às 08:30 horas do dia 05 de Dezembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: confecção com aquisição de show pirotécnico. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3464–1069. 
E-mail: licitajuncodoserido1@gmail.com. Edital: www.juncodoserido.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. .

Junco do Seridó - PB, 21 de Novembro de 2022
PEDRO FREIRE DE SOUZA FILHO

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXTRATO DO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 157/2022
Inexigibilidade Nº 006/2022. Contratante: Prefeitura de Livramento-PB. Contratada: Musical 

Cavaleiros do Forro Ltda-EPP, CNPJ: 01.402.019/0001-27. Objeto: Prestar serviços na realização 
de 01 (um) Show do Grupo Musical “Cavaleiros do Forró”, no dia 13 de dezembro de 2022, com 
duração mínima de 01h:00min (uma hora), em via pública, dentro das festividades da Tradicional 
Festa de Emancipação Política do Município de Livramento-PB. Valor total contratado: R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), pelo uma única apresentação). Vigência: Será Até 30/03/2023, podendo ser 
prorrogado por iguais períodos, caso seja necessário. Recurso: Próprios da Prefeitura de Livramento, 
diversos e custeio (500 e 669). Forma de pag.: A partir da assinatura deste de forma parcelada até a 
data da realização do show, podendo ainda ser em até trinta dias após. Dotação: QDD/2022. Partes 
ass.: Ernandes B. Nóbrega (Pela contratante) e Sra. Janine Santos de Melo Lago (Pela contratada).

Livramento-PB, 18 de novembro de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV018/2022
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve: 

Ratificar o processo da Dispensa de Licitação nº DV018/2022 (Processo Administrativo Nº 069/202), que 
objetiva a contratação de uma pessoa jurídica para prestar o fornecimento de 44 (quarenta e quatro) 
discos de ferro de 26 polegada por 0,6 cm, furo 1.5/8, para as grades aradoras dos tratores de pneus 
desta Prefeitura que se utilizam deste tipo de equipamento durante a execução dos serviços, conforme 
termo de referência; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a 
qual sugere a contratação da pessoa jurídica: Reparos Hidraulicos Comercio de Pecas Agricolas Ltda-
-ME, CNPJ: 11.971.347/0001-89. Rua: João Suassuna, Nº 1176, Bairro: Palmeira, CEP: 58.400-036, 
Cidade: Campina Grande-PB. E-mail: cassote@ig.com.br. Telefone: (83) 3321-5004, com o valor total 
apresentado em sua proposta de preços de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). Publique-se e cumpra-se.

Livramento-PB, 21 de novembro de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV018/2022
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve: 

Ratificar o processo da Dispensa de Licitação nº DV018/2022 (Processo Administrativo Nº 069/202), que 
objetiva a contratação de uma pessoa jurídica para prestar o fornecimento de 44 (quarenta e quatro) 
discos de ferro de 26 polegada por 0,6 cm, furo 1.5/8, para as grades aradoras dos tratores de pneus 
desta Prefeitura que se utilizam deste tipo de equipamento durante a execução dos serviços, conforme 
termo de referência; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a 
qual sugere a contratação da pessoa jurídica: Reparos Hidraulicos Comercio de Pecas Agricolas Ltda-
-ME, CNPJ: 11.971.347/0001-89. Rua: João Suassuna, Nº 1176, Bairro: Palmeira, CEP: 58.400-036, 
Cidade: Campina Grande-PB. E-mail: cassote@ig.com.br. Telefone: (83) 3321-5004, com o valor total 
apresentado em sua proposta de preços de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). Publique-se e cumpra-se.

Livramento-PB, 21 de novembro de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXTRATO DO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 158/2022
Inexigibilidade Nº 007/2022. Contratante: Prefeitura de Livramento-PB. Contratada: Magazine 

Eventos Ltda-ME, CNPJ: 10.629.556/0001-03. Objeto: Prestar serviços na realização de 01 (um) 
Show da Banda “Forrozão das Antigas”, no dia 13 de dezembro de 2022, com duração mínima de 
01h:00min (uma hora), em via pública, dentro das festividades da Tradicional Festa de Emancipa-
ção Política do Município de Livramento-PB. Valor total contratado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
pelo uma única apresentação). Vigência: Será Até 30/03/2023, podendo ser prorrogado por iguais 
períodos, caso seja necessário. Recurso: Próprios da Prefeitura de Livramento, diversos e custeio 
(500 e 669). Forma de pag.: A partir da assinatura deste de forma parcelada até a data da realização 
do show, podendo ainda ser em até trinta dias após. Dotação: QDD/2022. Partes ass.: Ernandes B. 
Nóbrega (Pela contratante) e Sr. Roberto Ferreira da Silva (Pela contratada).

Livramento-PB, 18 de novembro de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO N°. 91301/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manaíra, CNPJ nº 09.148.131/0001-95.
CONTRATADA: CARLOS EDUARDO S. MELO, CNPJ n° 16.889.821/0001-60.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração de quantitativos, tendo em vista 

saldo insuficiente para cumprimento das atividades administrativas.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E VIGÊNCIA - A alteração contratual de que trata este instrumento 

é baseada no art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93. O presente termo Aditivo terá vigência até o final 
do exercício financeiro.

DO(S) VALOR(ES) - Com os acréscimos decorrentes deste termo aditivo, o preço unitário per-
manece inalterado sendo aditivada as quantidades em aproximadamente 25% que corresponde ao 
valor total de R$ R$ 3.979,00 (três mil novecentos e setenta e nove reais), que somado ao contrato 
Original de R$ 15.916,00 (quinze mil reais novecentos e dezesseis reais), importará o valor total de 
R$ 19.895,00 (dezanove mil, oitocentos e noventa e cinco reais), que corresponde ao percentual 
de aproximadamente 25%, portanto dentro do limite previsto na Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO: RECURSOS: 20.200 GABINETE DO PREFEITO - 04 122 1002 2003 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO - 20.300 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 04 
122 1002 2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 20.400 
SECRETARIA DE FINANÇAS - 04 123 1002 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE FINANÇAS; 20.500 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - 15 452 1002 2010 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA; 20.600 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA - 12 361 1005 2020 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE - 12 361 1005 
2024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL – MDE; 12 365 1005 2026 MA-
NUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – MDE; 12 361 1005 2016 MANUTENÇÃO 
DE ATIVIDADES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO;  20.700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
- 10 301 1008 2040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE SAÚDE - 10 301 1008 2041 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF - 10 301 1008 2050 MANUTENÇÃO 
DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS - 10 301 1008 2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA DE SAÚDE FUS – 20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08 244 1009 
2061 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR - 20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL  - 08 244 1009 2067 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS -08 244 1009 
2070 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL;  20.900 SECRETARIA 
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - 20 606 1002 2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO; ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 
MATERIAL DE CONSUMO e 3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  - PESSOA JURÍDICA.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO: até o final do exercício financeiro.
Manaíra/PB, 17 de Novembro de 2022.

MANOEL VIRGULINO SIMÃO 
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2022

AO CONTRATO N.º 40501/2022
TOMADA DE PREÇOS N° 00005/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA - CNPJ nº 09.148.131/0001-95 e a empresa 
VN CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, CNPJ Nº 37.927.953/0001-00.

DO OBJETO: O presente Instrumento tem por objetivo a Alteração de Valor, haja vista quanti-
tativos insuficientes na Planilha Orçamentária referente a pavimentação asfáltica do Contrato nº 
40501/2022, de 30.05.2022 nos termos do art. 65 da lei 8.666/93.

DO VALOR: O Termo Aditivo 001/2022 importa em um valor de 288.564,44 (duzentos e oitenta 
e oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos). Que somado valor 
atual (Contrato Original: R$ 1.923.546,68), equivale a um valor final de R$ 2.212.111,12 (dois mi-
lhões e duzentos e doze mil e cento e onze reais e doze centavos), equivalente a aproximadamente 
15% (quinze por cento).

DA DOTAÇÃO: RECURSOS: - CONTRATO DE REPASSE Nº 911782/2021/MDR/CAIXA CE-
LEBRADO ENTRE A UNIÃO POR MEIO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIEMNTO REGIONAL, 
REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE MANAÍRA ATRAVÉS 
DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.500 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - PRO-
GRAMA DE TRABALHO – 15 451 1014 1055 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIAS PÚBLICAS 
- ELEMENTO DE DESPESA – 4490.00 OBRAS E INSTALAÇÕES.

Manaíra - PB, 14 de Novembro de 2022.
MANOEL VIRGULINO SIMÃO

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00068/2022
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 

00068/2022, para o dia 01 de Dezembro de 2022 às 09:30 horas; e do início da fase de lances para 
o dia 01 de Dezembro de 2022 às 09:31 horas. Referência: horário de Brasília - DF. Informações: 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, na Rua João Vicente de Almeida, SN - Edilson Alves - Ma-
rizopolis - PB. E-mail: licitacaomz@gmail.com. Site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Marizopolis - PB, 21 de Novembro de 2022
RENATO GOMES BATISTA

Pregoeiro Oficial

Prefeitura de Nazarezinho
Pregão Presencial Nº 00049/2022

A pregoeira informa que fará realizar no dia 07 de dezembro de 2022, às 08h:30, na sala da CPL 
na Prefeitura de Nazarezinho, Situada a Rua Antônio Vieira, nº 01, Nazarezinho-PB, procedimento 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, sob menor preço por item. Objeto: contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de instalação, consertos e manutenção corretiva e 
preventiva de condicionadores de ar para atender as necessidades do município de Nazarezinho-PB.

Edital: www.nazarezinho.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br
Nazarezinho, PB, 21 de novembro de 2022.

Marilda Sarmento Luis
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2022
A Pregoeira Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 

00019/2022, para o dia 08 de Dezembro de 2022 às 09:00 horas; e do início da fase de lances para 
ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, na Rua Presidente Epitácio Pessoa, 209 - Centro - Natuba - PB. Telefone: 
(083) 3397–1042. E-mail: cplnatuba@gmail.com. Site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Natuba - PB, 21 de Novembro de 2022
DEYSE MIRANDA DOS SANTOS

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA
 AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2022
A Pregoeira Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 

00019/2022, para o dia 08 de Dezembro de 2022 às 09:00 horas; e do início da fase de lances para 
ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, na Rua Presidente Epitácio Pessoa, 209 - Centro - Natuba - PB. Telefone: 
(083) 3397–1042. E-mail: cplnatuba@gmail.com. Site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Natuba - PB, 21 de Novembro de 2022
DEYSE MIRANDA DOS SANTOS

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2022
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado 

o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00007/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa do ramo de engenharia para prestação de serviços de pavimentação 
em paralelepípedo em diversas ruas do Município, nos termos do Convênio nº 866740/Caixa CR 
1052751–15; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
ANDRE FELIPE MARCOS DE LIMA - R$ 463.380,50.

Natuba - PB, 21 de Novembro de 2022
JOSE LINS DA SILVA FILHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa do ramo de engenharia para prestação de serviços de pavi-
mentação em paralelepípedo em diversas ruas do Município, nos termos do Convênio nº 866740/
Caixa CR 1052751–15. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00007/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Oriundos: Convênio nº 866740/Caixa CR 1052751–15 02.100 Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Habitação 15 451 1005 1009 Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de Obras 
de Infra–Estrutura Urbana 4490.51 99 Obras e Instalações. VIGÊNCIA: até 21/11/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Natuba e: CT Nº 00093/2022 - 21.11.22 - ANDRE FELIPE 
MARCOS DE LIMA - R$ 463.380,50.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D´ÁGUA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: Dispensa Nº 00032/2022.
CONTRATANTE: Prefeitura municipal de Olho D’água-PB.
CONTRATADA: RIVALDO RODRIGUES ALVES - CNPJ nº 41.699.439/0001-31
OBJETIVO: Contratação de empresa para ornamentação natalina, no triângulo, av. João Minervino 

de Carvalho, praça Djalma Leite e Praça Antônio Avelino de Almeida.
 Valor Global  R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Olho D’água - PB, 21 de Novembro de 2022.
JOANA SABINO DE ALMEIDA CARVALHO

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
EXTRATO DE TERMO

DE ADITIVO
INSTRUMENTO: PRIMEIRO Termo de Aditivo ao Contrato nº 00090/2022, em 08.08.2022.
PARTES: Prefeitura Municipal de Pedra Branca e a empresa DIAGFARMA COMERCIO E 

SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de Material de laboratório, para atender as necessidades 

da secretaria de Saúde do Município de Pedra Branca-PB.
OBJETO DO ADITIVO: Alteração de valor
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Pedra Branca-PB, 21 de novembro de 2022
Josemario Bastos de Souza

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO RÉGIS
AVISO DE REABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PEDRO RÉGIS – PB.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO RÉGIS, torna público que a reunião para abertura das 

propostas, da Tomada de Preços nº 004/2022 que aconteceria no dia 22 de Novembro de 2022 
as 09h00min horas ocorrerá no dia 24 de Novembro de 2022 as 10h00min. A alteração se faz ne-
cessário em virtude da impossibilidade da pregoeira conduzir a reunião, por problemas de saúde. 
A reunião ocorrerá na sala da CPL no prédio sede da Prefeitura Municipal de Pedro Régis, na Av. 
Senador Ruy Carneiro, n° 278, Centro, Pedro Régis – Pb. O edital será disponibilizado através do 
link https://transparencia.elmartecnologia.com.br/Licitacao?e=201140&menu=off ou na CPL no prédio 
sede da Prefeitura Municipal de Pedro Régis, no horário de expediente de 08:00 as 12:00 Horas.

Pedro Régis-PB, 21 de Novembro de 2022.
Polyana Farias Torres

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO RÉGIS
AVISO DE REABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE 

MUNICIPAL COM CAPACIDADE PARA 100 (CEM) ALUNOS, NO MUNICÍPIO DE PEDRO RÉGIS.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO RÉGIS, torna público que a reunião para abertura 

das propostas, da Tomada de Preços nº 005/2022 que aconteceria no dia 22 de Novembro de 
2022 as 09h00min horas ocorrerá no dia 24 de Novembro de 2022 as 11h00min. A alteração se faz 
necessário em virtude da impossibilidade da pregoeira conduzir a reunião, por problemas de saúde. 
A reunião ocorrerá na sala da CPL no prédio sede da Prefeitura Municipal de Pedro Régis, na Av. 
Senador Ruy Carneiro, n° 278, Centro, Pedro Régis – Pb. O edital será disponibilizado através do 
link https://transparencia.elmartecnologia.com.br/Licitacao?e=201140&menu=off ou na CPL no prédio 
sede da Prefeitura Municipal de Pedro Régis, no horário de expediente de 08:00 as 12:00 Horas.

Pedro Régis-PB, 21 de Novembro de 2022.
Polyana Farias Torres

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO

DE ADITIVO
INSTRUMENTO: Quarto Termo de Aditivo ao Contrato nº 01.074/2020, em 13.07.2020.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e o Sr. HUGO LUAN FERREIRA SILVA.
OBJETO CONTRATUAL: Locação de veículo tipo caminhão aberto com basculante para coleta 

e transporte de entulhos do Município de Piancó-PB.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 21 de novembro de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Nº do Contrato: 02.0009/2022; Espécie: Termo de Apostilamento n. 02/2022, que entre si ce-
lebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ-PB, e a EMPRESA CONCRETA ENGENHARIA 
LTDA – ME CNPJ Nº 22.057.226/0001-61. O presente Instrumento de apostilamento tem como 
objetivo a correção na informação da cláusula quinta, item 5.3 dotação orçamentária ao referido 
contrato. As rubricas 02.130 Sec. De Educação e Esportes - 12 365 1002 1024 Estruturação da 
Rede Municipal de Educação Infantil - 449051 Obras e Instalações passaram a compor a previsão 
orçamentaria do exercício vigente, ainda corrigimos o número do termo de convênio, onde se lê 
Contrato de Repasse nº 1.045.361-33/2017/MAPA/CAIXA  leia-se Convênio Estadual nº 0451/2021 
(PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA). Destacamos que o erro foi de digitação em que os 
processos licitatórios são realizados através de outros procedimentos de contratação já realizados 
por esta prefeitura, donde foi decorrido o vício, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas 
e condições do Contrato Original que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, 
vigência a partir da data de assinatura do termo de apostilamento em 21.11.2022.

João Serafim Lemos
Gestor de Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO

DE ADITIVO
INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 03.007/2021, em 14.01.2021.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e a empresa MAYKON JOHNANTHAN CAVALCANTE 

DE LACERDA.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa para prestação dos serviços de Odontologia 

para atendimento no Programa de Saúde da Família (PSF) e Estratégia de Saúde da Família (ESF), 
referente a chamada pública 00001/2021.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 21 de Novembro de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO

DE ADITIVO
INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 01.00087/2022, em 08.08.2022.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e a empresa TECMIX TECNOLOGIA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA-ME.
OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados a diversas secre-

tarias do município de Piancó-PB.
OBJETO DO ADITIVO: Alteração de valor.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 21 de novembro de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO

DE ADITIVO
INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 03.032/2022, em 06.06.2022.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e a empresa RICARDO AUGUSTO VENTURA DA 

SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - ME
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de escritório de advocacia para a prestação de serviços 

de Consultoria e Assessoria Jurídica, em defesas judiciais perante o Tribunal de Justiça da Paraíba, 
apresentação de ação, recursos, bem como suporte técnico junto à secretaria de administração.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 21 de novembro de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito                                       

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO

DE ADITIVO
INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 03.035/2022, em 08.07.2022.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e a empresa RANIELLY WILK SALVIANO PEREIRA 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
OBJETO CONTRATUAL: Contratação dos serviços de assessoria jurídica para prestar serviços 

de acompanhamento processual, realizar procedimento de petições e recursos nos autos dos 
procedimentos judicias que tramitam no Tribunal de Justiça da Paraíba.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 21 de novembro de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 04.010/2020, em 05.03.2020.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e o Sr.  AGACY GOMES CHAGAS.
OBJETO CONTRATUAL: Locação de um imóvel localizados na rua Severina de Paula Farias, 

S/Nº, centro, cep: 58.765-000, nesta cidade de Piancó-PB, destinado ao funcionamento da Casa 
de Acolhimento de Criança e do Adolescente deste município.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 21 de novembro de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO

DE ADITIVO
INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 04.025/2022, em 18.04.2022.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e o Sr.  AGACY GOMES CHAGAS.
OBJETO CONTRATUAL: Locação de espaço para a realização de atividades recreativas do 

SCFV, pago com recursos FNAS, BL, PSB.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 21 de novembro de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO

DE ADITIVO
INSTRUMENTO: Quinto Termo de Aditivo ao Contrato nº 00046/2019, em 12.02.2019.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e a empresa MARIA LIANI LEONARDO - ME.
OBJETO CONTRATUAL: Locação de veículos destinados a Secretaria de Saúde e Desenvol-

vimentos Social do Município de Piancó-PB.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 21 de novembro de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO

DE ADITIVO
INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 01.0013/2021, em 22.02.2021.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e a empresa MARIA LIANI LEONARDO - ME.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa e/ou pessoas física para prestar serviços 

de locação de veículos destinados A Secretaria de Infra Estrutura e Meio Ambiente e Secretaria de 
Desenvolvimento Rural, Sustentável e Agronegócio do Município de Piancó-PB.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 21 de novembro de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO

DE ADITIVO
INSTRUMENTO: Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 01.00041/2021, em 25.03.2021.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e a empresa MARIA LIANI LEONARDO - ME 
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa e/ou pessoas física para prestar serviços 

de locação de veículos destinados A Secretaria de Infra Estrutura e Meio Ambiente e Secretaria de 
Desenvolvimento Rural, Sustentável e Agronegócio do Município de Piancó-PB.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 21 de novembro de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00052/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada 

na Rua Antônio Firmino – Centro Administrativo, 348 - Monte Santo - Picuí - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, 
para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PERMANENTE E DE CONSUMO, DE 
FORMA PARCELADA, MEDIANTE REQUISIÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 06 de Dezembro de 2022. 
Início da fase de lances: 12:00 horas do dia 06 de Dezembro de 2022. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 125/14; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3371–2126. E-mail: pmp.cpl@picui.pb.gov.br 
ou hab.cd.cpl@picui.pb.gov.br. Edital: www.picui.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br; www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Picuí - PB, 21 de Novembro de 2022
Olivanio Dantas Remigio
Prefeito Constitucional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00053/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 

Rua Antônio Firmino – Centro Administrativo, 348 - Monte Santo - Picuí - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 
preço, para: AQUISIÇÃO DE PANETONES (BOLO NATALINO), DE FORMA PARCELADA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, CONFORME DIS-
POSIÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 07 
de Dezembro de 2022. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3371–2126. E-mail: pmp.cpl@picui.pb.gov.br ou hab.
cd.cpl@picui.pb.gov.br. Edital: www.picui.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br; www.portal-
decompraspublicas.com.br.

Picuí - PB, 16 de Novembro de 2022
Olivânio Dantas Remígio
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 004/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo menor preço, no dia 05/12/2022 as 10h30min, tendo como objetivo: Aquisição 
parcelada de combustível destinado ao abastecimento dos veículos do Fundo Municipal de Saúde; 
A reunião ocorrerá no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, informações: no prédio sede 
da Prefeitura Municipal, Praça João José Maroja, nº 259, Centro, Pilar- PB - CEP: 58338000, no 
horário de 08:00 as 12:00 Horas.

Pilar - PB, 21 de novembro de 2022
FERNANDO CAVALCANTE CUNHA FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 006/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico do tipo menor preço, no dia 05/12/2022 as 10h00min, tendo como objetivo: Aquisição 
parcelada de combustível destinado ao abastecimento dos veículos da frota da prefeitura municipal; 
A reunião ocorrerá no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, informações: no prédio sede 
da Prefeitura Municipal, Praça João José Maroja, nº 259, Centro, Pilar- PB - CEP: 58338000, no 
horário de 08:00 as 12:00 Horas.

Pilar - PB, 21 de novembro de 2022
FERNANDO CAVALCANTE CUNHA FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 007/2022 SRP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR torna público que realizará licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico do tipo menor preço, no dia 05/12/2022 as 11h00min, tendo como objetivo: 
Aquisição de Matérias de expediente diversos, destinados a manutenção das secretarias municipais; 
A reunião ocorrerá no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, informações: no prédio sede 
da Prefeitura Municipal, Praça João José Maroja, nº 259, Centro, Pilar- PB - CEP: 58338000, no 
horário de 08:00 as 12:00 Horas.

Pilar - PB, 21 de novembro de 2022
FERNANDO CAVALCANTE CUNHA FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0021/2022
Objeto: Aquisição de Material para o Laboratório de Análises Clínicas da Secretaria de Saúde, 

de acordo Termo de Referência, Anexo I deste edital. Tipo: Menor Preço. Entrega das Propostas: 
a partir das 09h00min de 22/11/2022 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das 
Propostas: 02/12/2022 às 09h01min (horário de Brasília) no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações e Retirada de Edital: segunda a sexta-feira, das 08h às 12h, Sala da CPL, 
Sede da Prefeitura Municipal de Pilões/PB, sito a Fazenda Santa Cruz, S/N - Rod. PB-077 - Pilões 
- PB, Telefone: (083) 35021102. Edital: http://www.piloes.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. ou www.
portaldecompraspublicas.com.br. 

Pilões - PB, 21 de novembro de 2022. 
JULIO CEZAR PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2022
A Prefeitura Municipal de Puxinanã – PB, através da Comissão Permanente de Licitações, 

TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra aberta Licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº. 009/2022, do tipo “Tipo Menor Preço Global”, cujo objeto é a REFORMA DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMILIA JENIPAPO. Data de abertura: 09/12/2022 às 10h00min (Horário 
Local). Cópia do Edital e demais documentos pertinentes estarão à disposição no site: www.tce.
pb.gov.br ou e no Setor de Licitações da Prefeitura de Puxinanã, à Av. Vinte e Oito de Janeiro, 20 
– Centro – Puxinanã - PB no horário de expediente através do E-mail: cml.puxinana@gmail.com. 
Outras informações pelo Telefone (83) 3380-1007

Puxinanã, 21 de novembro de 2022
GISLEY MORAIS SOUTO

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS DIVERSOS DE A - Z CONS-
TANTES DA TABELA CMED-ANVISA VIGENTE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 
nº 00001/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: CT Nº 00029/2022 - Farias Comercio 
Varejista de Medicamentos Ltda - CNPJ: 04.923.356/0001-58 - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 
66.364,37. ASSINATURA: 21.11.22




